54 Esta glosa 17 se contiene en el 1234 y en e MS 6207 de la Biblioteca Nacional, en ¢l
MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio v en el MS 330/ 124 de la Biblioteca Universitaria de
Sevilla.

55 Cortes de Calatayud de 1461, fuero 7. Cf. A. PEREZ MARTIN, Fori Aragonum
(supra n. 31), p. 438. Esta glosa 18 se contiene en el 1234 y en ¢l MS 6207 de la Biblioteca
Macionz], en el MS II-543 de Ia Biblioteca del Palacio v en ¢t MS 336/ 124 de Ia Biblioteca
Universitaria de Sevilla.

56 Esta glosa 19 se contiene en el MS 6197 de la Biblioteca Nacional.

57 C.527.3.

58 X2.215

59 VI.5.13.42.

60 Jurista aragonés, autor de Ia presente glosa. Esta glosa 20 se contiene en el MS P13
de ia Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial.

61 Jurista aragonés autor de esta parte de ia glosa.

62 Proemio al Libro XII de Fueros de Aragén. Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori Arago-
rum (supra nota 31), p. 239,

63 El texio de la bula pontificia se solfa incluir en apéndice a los Fueros de Aragén.
Asi, por eiemplo, en el 1-234 de la Biblioteca Nacional. Cf A. PEREZ MARTIN, Fori Ara-
gonum {supra nota 31), p. 628 y bibliografia al respecto en p. 64 nota 338. Esta glosa 21 se
contiene en el M8 P.IL3 de la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial.
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22, TIstud aliquas inducit prerogativas, Codice, de naturalibus liberis, lege
Si quis, § 1 6. Ex hoc verbo principale supra in principio exordii posito seu
dicto fuit tempore domini Alfonsi IT1, filii domini Jacobi secundi, qui con-
quisivit Sardeniam, suscitata questio seu orta inter Aragonenses, Cathalanos
et Valentinos, quilibet eorum asserentes Regem novum debere in sua pro-
vincia seu Regno coronar et fuit decisa questio quod in Regno Aragonum
debet coronari quia totius sue celsitudinis caput est et in civitate Cesarauguste
et nen alibi et hoc per istud dictum et per anticum usum et continuatum sem-
per a retro actis temporibus. Et per desidiam Aragonenses non curarunt
habere dicte decisionis seu ipsius decisionis cartam nec voluerunt petere ut
dictum fuit per dominum Petrum de Luna, primum Archiepiscopum et ulti-
mum episcopum Cesarauguste.

23 Vide contrarium infra super prologo libre XII regis Martini ubi
videtur quod Reges Aragonum ex privilegio apostolico coronantur in civi-
tate Cesarauguste, quod privilegium infra infrasciptum est supradicto pro-
logo XII iibri 8. Quod privilegium credo quod dictus dominus Archiepis-
copus Petrus de Luna non vidit quod st vidisset predicta non dixisset 6,

24, Istud verbum aliquas ¢7 inducit prerogativas %, Codice, de natura-
libus liberis, lege Si guis, § 1 % et de foro competenti, canone Ex parte 70 et
de regulis juris, Accessorium, libro Sexto 7., Arnaldus 72, Qui dixit quod ex
hoc dicto fuit decissa questio ubi dominus rex deberet coronari, de quo latius
dixi super hoc in lectura ubi vide 73,

8. detrahendo

25. Nec est hic inconveniens si secundum varietatem statuta quamdoque
varientur, dic ut Extra, de consanguinitate et affinitate, capitulo Non debet ™4,

64 C35.27.3

65 Proemio al libro XI¥ de los Fueros de Aragén. Cf. A. PEREZ MARTIN, Fori 4ro-
gonum {supra nota 31), p. 239,

66 Las glosas 2223 se contienen en el MS 1919 de la Biblioteca Nacional.

67 aliguas) BP aliguis.

68 prerogativas) BP prerrogativam.

6% (.5.27.3,

70 X228,

71 V151342,

72 Forista aragonés, autor de la glosa precedente. '

73 Obra de Martin de Pertusa actuabmente desconocida, Esta glosa 24 se contiene en
el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca Nacional, en el MS I1-543 de la Biblioteca del Palacio
y en el MS 330/124 de la Biblioteca Universitaria de Sevilla. En los tres iltimos casos la glosa
aparece errdneamente adscrita al lema 10 {pro suis conciliis) y no al 7 (principale). El error es
comprensible ya gue el signo de llamada de atencion para ambos lemas en el original, es
decir, en 1-234, es el mismo. Cf. infra nota 89.

74.. X.4.14:18. Esta glosa 23 se contiene en el MS 483 de la Biblioteca:de Catalufia; =~
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9. illustri patruoc

26.  Si patruus lustus et frater et uxor fratris et patruus etiam si sit sim-
plicis condicionis quia et a dis viri corrumpit mulier ut Digesto, de senatoribus,
lege Femine 75 et Digesto, de penis, Moris est, § Iste femine, versu Parentes 7,

10. pro suis consiliis destinatis

27.  Kkleo hic vocati fuerunt, quia ecs omnes tangebat et omnes quos
regnum tangit vocandi sunt et ab omnibus debent approbari, ut Exira, de
officio archidiaconi, Ad hec 7 et Extra, de regulis iuris, canone Quod omnes,
in Sexto 78

28. Ideo convocati fuerunt guia res omnes tangebat et omnes quos ne-
gocium tangit sunt vocandi et ab omnibus debet aprobari, Extra, de officio
archidiaconi, canone Ad haec 7 in fine et de regulis iuris, Quos omnes,
libro VI 8 et dic ut ibi per Dynum 3!, Pato 82,

29, Ideo ut dixit hic Patos % vocati fuerunt quia res omnes tangebat et
omnes quos negocium tangit vocandi sunt ¢t ab omnibus debet aprobari,
canone Ad haec, de officio archidiaconi ® et canone Quod omnes, de regulis
iuris, Libro VI 35, de quo ibi per Dynum %. Et de forma procuratorii quod ¥
debent portare venientes ad curas et qui a civitatibus vel aliis 3 locis mittun-
tur, vide capitulo !, de forma procuratorii, libro VIIIIQ 8

75 D198

76 D.48.19.9.12. Téngase en cuenta que en la glosa se dice Iste fernine en vez de Iste fere.
Esta glosa 26 se contiene en el MS 1919 de Ia Biblioteca Macional.

77X 1237

78 VI.5.13.29. Esta glosa 27 se contiene en el MS 13408 de la Biblioteca Nacional,

79 X.1.23.7.

80 V151329

81 DYNUS MUGELLANUS, De reguldis iuris, ed. Lyon 1543, . 75rv.

82 Pérez de Patos es el autor de esta glosa. Esta glosa 28 se contiene en el MS P.I1L3 de
la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial.

83 Se cita ¢l autor de la glosa 28

84 X¥.1.23.7.

85 VI15.13.29.

86 DINUS MUGELLANUS, De regulis iuri, ed. Lyon 1543, f. T5rv.

87 quod) BN, BP, R quam.

88 alits) BN, BP ab aliis.

89 Cortes de Alagdn de 1307, fuero 7. Cf. A. PEREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra
nota 31}, pp. 141-142. Esta plosa 29 se contieneen el 1-234y enel MS 6207 de la Biblioteca Na-
cional, en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio y en el MS 330/ 124 de la Biblioteca Uni-
versitaria de Sevilla. En los dos tltimos erréneamente se ponen bajo ¢l lema 7 (principale).
Cf. supra nota 73.
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11, supervacuis et inutilibus

30. Nota super hoc quod superflua resecanda sunt ut habes Extra, in
prohemio decretaliom Rex pacificus %,

31.  Et sic nota hoc non esse supervacuum nec inutile nec obscurum,
Arnaldus * et Patos % et superflua resecanda ut in prohemio decretalium
Rex pacificus 9.

12. et convenientia

32.  Que sequitur hic idem habes de his que fiunt a prelato sine consensu
capitulo, Tua nuper %, ubi dicit «irrita enim est episcoporum venditio et co-
mutatio rei ecclesiastice absque convenientia clericorump, id est, absque
consensu clericorum. Idem in eodem prohemio notatur ubi dicitur suffe-
cerint verba que sequuntur %,

33. Et sic nota quod fori Aragonum de consilic omnium et convenientia
qui ad generalem curiam sunt vocandi faciendi sunt et condendi ut hic et infra
in prohemio IX libri, versu Idcirco de voluntate %. Ad idem de fide instru-
mentorum, capitulo De voluntate, eodem libro %7. Et quod fiunt communi
consensu et non in discordia ut hlc et infra unusquisque suum officium capi-
tulo uno, §1 % ibi concordantiis. Leges autem civiles de consensu procerum per
principem sunt condende, Codice, de legibus, lege Humanum %, argue ad
id XXXV, questione IX, canone Apostolice 1%, Digesto, de }egibus, lege 1101,
Nam absque consilic prudentum non debet fieri lex ut ibi. Sed hic aliter guam
ilud quia enim princeps solutus est legibus, Codice, de legibus, lege Digna
vox 102, Arnaldus 193, Sed dic illud ideo quia populus romanus dedit jus con-

9¢  X. pr., Rex pacificus. Esta glosa 30 se contiene en ¢l MS$ 13408 de Ia Biblioteca Na-
cional.

S1 Forista autor de glosas a los fueros aragoneses.

92 Autor de la glosa ordinaria a los Fueros de Aragén.

93 X pr, Rex pacificus. Esta glosa 31 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Bi-
blioteca Nacional y en el MS I1-543 de la Biblioteca del Palacio. La omite el MS 330/124 de
{a Biblioteca Universitaria de Sevilla.

94 X.3.10.8.

95 Contintia con el texto de la glosa 51. El texto de esta glosa 32 se contiene en el MS
13408 de la Biblioteca Nacional.

96 Proemio al libro IX de Fueros de Aragon. Cf, A, PEREZ MARTIN, Fori Aragonum
(supra nota 31, p. 121,

97 Cortes de Zaragoza de 1301, fuero 4. Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori dragomen
(supra nota 31}, p. 132.

98 Probablemente se refiere a la Compilacion de Huesca 3.3.1 al pasaje «et reliqui homi-
nes unusquisque suum officium exercerets, Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra
nota 31), p. 55, ¢ infra nota 113,

99 C.1.148.

100 C.35q.9cd.

101 DAL

102 C.1.144,

103 Forista aragonés, autor del pasaje precedente,
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dend: leges ipsi imperatori, ut Digesto, eodem 14 et de constitutionibus 105,
et quia tamen secus est de foro, ut hic et hoc propter vim copule hic posite que
utrumque requirit, Digesto, de verborum obligationnibus, lege Si quis ita
stipulatus 1% et Institutionibus, de heredibus instituendis, § penultimo %7 cum
similibus. Ad id etiam Extra, de his que fiunt a prelatis, canone Nuper 108 ybi
dicitur «irrita enim est epxscoporum venditio et conmutatio rei eoc}es;asuce
absque consensu et convenientia clericorumy». Pato 109,

34, Et sic nota quod fori Aragonum de consilic omnium et convenientia
illorum qui ad curiam sunt vocandi faciendi sunt et condendi ut hic et infra,
in prohemio VIIII libri, versiculo Idcirco de voluntate 1. Idem de fide ins-
trumentorum, capitulo De voluntate constituit, libro VIIII 11! et de usuris
prohibitis chnstlams, capitulo Statuit, eodem libro, folio LII 2, Et quod
fiant communi consensu ¢t non in discordia, ut hic et supra proxime notatis
foris et in foro Conditor, de lege Aquilia, libro I, folio XVII § Et reliqui
homines ', Leges autem civiles de consilio procerum per principem sunt
condende, Codlce de legibus, lege Humanum ' ac ad id XXXV, questions
VIill, capitulo Apostohce 115, Digesto, de legibus, lege 1 16, Nam absque
consilio prudentum non debet fieri Jex, ut ibi, sed hoc aliter quod illud quia
imperator solutus est legibus, ut Codzce de legibus, lcge Digna vox 117, Sed
dic illud adec quia populus romanus dedit imperatori ius condendi legcs ut
Dlgesto eodem !1% et de constitutionibus !, Quod tamen secus est de foro,
quia rex Aragonum sine potestate vivit ut hic et hoc propter copulam et vim
copule hic apposite que utrumque requirit, ut Digesto, de verborum obliga-
tionibus, lege Si quis stipulatus ¥ et Institutionibus, de heredibus instituen-

04 D13

105 D14

106 D.45.1.63.

107 Inst. 2.14.11.

108 X.3.10.8.

109 Forista aragonés, autor del pasaje precedente. Esta glosa 33 se contiene en el MS
P.I1.3 de la Biblioteca del Real Monasterio de El Escorial. A

110 Proemio ai libro IX de los Fueros de Aragén. Cf. A. PEREZ MARTIN, Fori Ara-
gonum (supra nota 31), p. 121.

111 Cortes de Zaragoza de 1301, fuerc 4. Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori dragonum
(supra nota 31}, p. 132.

112 Cortes de Zaragoza de 1301, fuero 5. Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori Aragonum
(supra nota 31}, p. 132-133.

113 Compilacidn de Huesca 3.3.1. Cf. A, PEREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra
nota 28}, p. 54-55. Obsérvese que el fuero citado en las ediciones impresas no aparece bajo la
ribrica «De lege Aquilian, sino bajo la «De re militari»,

114 C1.148.

15 C35qg9c4.

16 D131

1?7 C.l.144.

118 DA

119 D14

120 D.451630
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dis, § penultimo et ultimo 2!, Et ad hoc facit Extra, de his gue fiunt a prelato
sine consensu capituli, canone Nuper 22, ubi dicitur «irrita enim est episco-
porum venditio et permutatio rei ecclesiastice absque consensu et conve-
nientia clericorumy». Patos 123,

35.
sunt vocati sunt faciendi et condendi 125, ut hic et infra, de privilegio generali 126
ibro VI, Idcirco de voluntate etc. 7. Et quod fiunt 128 in communi con-
sensu.et non in discordia, ut hic quod dicitur «et convenientia penitus annuen-
ten. Hec in glosa observantiarum Sagarre 1. Et idem dixit hic Joannes de
Patos 1%, quod fori debent fieri de consensu totius curie. Adde de fide instru-
mentorum, capitulo de voluntate, libro VIIIIQ 131 Teges autem civiles de
consilio 132 procerum per principem sunt condende, lege Humanum, Codice,
de legibus 13, Argue ad id 35 questione, canone P Apostolice 135 et Digesto,
de legibus, prima 1%, Nam absque consilio 17 prudentum non debet fien lex,
ut ibi de hoc 138, Sed hoc aliter quam illud, quia imperator solutus est 1eg1bus
Codice, de k:glbus lege Digna vox 139, Arpaldus 140, Sed dixit illud idec quia
populus romanus dedit jus condendi leges ipsi imperatori, ut Institutionibus,
de jure naturali, § Sed quod principi placuit ; quod tamen secus est de foro,
ut hic et hoc propter vim copule hic posite que utrumque requirit, lege Si quis
ita stipulatus, Digesto, de verborum obligationibus 2 et Institutionibus, de
heredibus instituendis, § penuitimo ' cum similibus. Ad id Extra, de his que

121
122
123

el MS 1919 de 1a Biblioteca Nacional.

124
125
126

127 Compilacidn de Huesca 8.34. Of, A. PEREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra
nota 31}, p. 116.